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Área 01 – Fundamentos da Educação: Educação e Sociedade, Fundamentos Sociológicos da 

Educação, Sociologia da Educação, História da Educação, Filosofia da Educação e Profissão 

Docente. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Jean Mauro de Abreu Morais 114 

2° Josenir De Araújo Calixto 112 

3° Anaílton Guimarães Salgado 106 

4° Rosa Maria Silva Braga 106 

5° Maria Do Socorro Lima De Moura 106 

6° Mario Roberto Machado Torres 106 

7° Laís Souza Da Costa 104 

8° Raimundo Ibernon Chaves Da Silva 101 

9° Natharça Mangueira De Sousa 84 

10° Patricia Carvalho Redigulo 74 

11° Nagila Maria Silva Oliveira 56 

12° Maria Helena Guedes 47 

13° Carla Vanessa Almeida Da Silva 46 

14° Sebastiana Gama Santos  46 

15° Antônio Cleudo Santos De Araújo 46 

16° Adreane Pessoa Da Costa Silva 46 

17° Catiúcia Rodrigues De Lima 46 

18° Rosemari P. Savoff Souza E Silva 42 

19° Queila Rezende Machado Da Silva 39 

20° André Ribeiro Batista 34 

21° Lúcia Maria Souza Do Vale 26 

22° Bruno Da Silva Santos 25,5 

23° Maria José Nascimento Correia 24 

24° Beatriz Rafaelly Dos Santos Da Silva 18,5 

25° Alisson Lima Damião 17 

  

 

 

 



Área 02 – Fundamentos Psicológicos da Educação, Psicologia da Educação: Psicologia do 

Desenvolvimento e Aprendizagem I, Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem II. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Márcia Barroso Loureto 106 

2° Solange Albuquerque De Souza 47 

3° Helena Sperotto  46 

4° Adreane Pessoa Da Costa Silva 46 

5° Aleissa Monaliza Veiga Da Silva 36 

6° Lúcia Maria Souza Do Vale 26 

7° Bruno Da Silva Santos 25,5 

 

Área 03 – Infância e Pedagogia I, Infância e Pedagogia II, Fundamentos da Educação Infantil, 

Estágio Supervisionado na Educação Infantil. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Menilce Antônia Da Silva 112 

2° Márcia Barroso Loureto 106 

3° Ana Regina Azevedo Feitosa 106 

4° Elizabete Do Carmo Silva 97,5 

5° Maria da Conceição da Encarnação Silva 96 

6° Rosamara Silva De Souza 46 

7° Neli Rodrigues De Lima 43 

8° Euna Maria De Lima Silva 42,5 

9° Maria Da Glória Silva De Carvalho 31 
 

Área 04 – Investigação e Prática Pedagógica, Didática e Estágio Supervisionado. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Maria Do Rosario Guedes Monteiro 106 

2° Rosa Maria Silva Braga 106 

3° Eliani Dombrowski Cavalcante 106 

4° Maria da Conceição da Encarnação Silva 96 

5° Patrícia Carvalho Redigulo 74 

6° Ivaneide Rodrigues Da Silva Machado 47 

7° Maria Luzia Nunes Dos Santos 46 

8° Expedita Gomes Teles 46 

9° Jussara Bonfim Do Nascimento 46 

10° José Rodney De Souza Figueiredo 46 

11° Jocélia Bernardino Da Silva 46 

12° Beline Araújo De Oliveira 44 

13° Ronilton Honorato Da Silva 43 

14° Euna Maria De Lima Silva 42,5 

15° Maiane Do Monte Souza Oliveira Araújo 42 

16° Queila Rezende Machado Da Silva 39 

17° Maria Francisca Carlos Fernandes 37 



18° Aleissa Monaliza Veiga Da Silva 36 

19° Maria Darci Martins Nicácio 36 

20° Maria Da Conceição Lima Rodrigues 26 

21° Jocilene Almeida Da Silva 24 

22° Alisson Lima Damião 17 
 

Área 05 – Teoria do Currículo, Currículo: Organização e Prática. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Camila Almeida Da Silva 107 

2° Eliani Dombrowski Cavalcante 106 

3° Luciano Santos De Farias 71 

4° Silvana Daniel Da Silva 41 

5° Jhoney Brandão De Souza 17 
 

Área 06 – Organização e Legislação do Ensino, Política e Financiamento da Educação, Gestão 

Escolar 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Jean Mauro de Abreu Morais 114 

2° Josenir De Araújo Calixto 112 

3° Mario Roberto Machado Torres 106 

4° Luciano Santos De Farias 71 

5° Elisângela Fadul Dantas 63 

6° Ivaneide Rodrigues Da Silva Machado 47 

7° Raimunda Guimarães Lebre 46 

8° Ronilton Honorato Da Silva 43 

9° Jhoney Brandão De Souza 17 

 

Área 07 – Alfabetização e Letramento. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Ney Willians Salgado Mazzaro 108 

2° Maria Do Rosario Guedes Monteiro 106 

3° Dilair Do Vale 106 

4° Thiago Muniz Da Silva 106 

5° Francisca Karoline R. Bragas Ramos 76 

6° Iara Da Silva Castro Almeida 68 

7° Ericson Araújo Da Costa 67 

8° Carmem Cesarina Braga De Oliveira 48 

9° Antônia Roberlândia De Souza Silva Machado 47 

10° Maria Luzia Nunes Dos Santos 46 

11° Expedita Gomes Teles 46 

12° Sara Bonfim Do Nascimento 44 

13° Maria De Nazaré Pereira Rodrigues 38,5 

14° Elizangela De Almeida Moreira 38 

15° Maria Da Conceição Lima Rodrigues 26 



 

Área 08 – Linguística Aplicada à Alfabetização. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Maria Cilene Gonçalves Gaspar 107 

2° Maria Jeane Oliveira De Almeida 106 

3° Priscila Da Silva Machado Carvalho 106 

4° Raimundo Ibernon Chaves Da Silva 101 

5° Francisca Eleni Silva De Melo 96 

6° Amarílio Saraiva De Oliveira 84 

7° Luiz Eduardo Guedes Conceição 77 

8° Francisca Karoline R. Bragas Ramos 76 

9° Fânia Freitas Cordeiro 46 

10° Dienes Do Nascimento Lima 46 

11° Blênio De Menezes Dantas 17 

 

Área 09 – Ensino de Língua Portuguesa I e II, Português Instrumental, Oficina de Leitura e 

Escrita. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Ney Willians Salgado Mazzaro 108 

2° Maria Cilene Gonçalves Gaspar 107 

3° Gleice Maria De Oliveira Moreira 106,5 

4° Maria Jeane Oliveira De Almeida 106 

5° Thiago Muniz Da Silva 106 

6° Priscila Da Silva Machado Carvalho 106 

7° Francisca Eleni Silva De Melo 96 

8° Andrea Almeida Campelo 94 

9° Emilly Ganum Areal 88 

10° Amarílio Saraiva De Oliveira 84 

11° Luiz Eduardo Guedes Conceição 77 

12° Ericson Araújo Da Costa 67 

13° Nagila Maria Silva Oliveira 56 

14° Rosana Maria De Souza Macêdo 53 

15° Carmem Cesarina Braga De Oliveira 48 

16° Antônia Roberlândia De Souza Silva Machado 47 

17° Fânia Freitas Cordeiro 46 

18° Dienes Do Nascimento Lima 46 

19° Beline Araújo De Oliveira 44 

20° Sara Bonfim Do Nascimento 44 

21° Blênio De Menezes Dantas 17 

 

 

 

 



Área 10 – Ensino de Ciências I e II. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Camila Almeida Da Silva 107 

2° Dilair Do Vale 106 

3° Francisco Cildomar Da Silva Correira 101 

4° Elizabete Do Carmo Silva 97,5 

5° Pedro Raimundo Mathias De Miranda 90 

6° Meyrecler Aglair De Oliveira Padilha 79,5* 

7° Denison Roberto Braña Bezerra 74 

8° Elisângela Fadul Dantas 63 

9° Francisca Georgiana M. Do Nascimento 46 

10° Silvana Daniel Da Silva 41 

*Revisão de ofício. 

Área 11 – Ensino de Matemática I e II, Educação Matemática e Estatística Aplicada. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Keuri Neri De Arruda 110 

2° Raimunda Guimarães Lebre 46 

3° José Rodney De Souza Figueiredo 46 

4° Maiane Do Monte Souza Oliveira Araújo 42 

5° Roseane Silva Costa Pires 38 

6° Gesiel De Oliveira Brandão 36 

7° Adevania Da Silva Gomes 36 

 

Área 12 – Ensino de História I e II. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Meyrecler Aglair De Oliveira Padilha 79,5* 

2° Márcia Cristina Pereira De Melo Fittipaldy  72 

3° Iara Da Silva Castro Almeida 68 

4° Sebastiana Gama Santos  46 

5° Maria José Nascimento Correia 24 

6° Magna Iris De Lima Nicacio 19,5 

7° José Marcondes Lima Da Costa 19 

*Revisão de ofício. 

 

Área 13 – Ensino de Geografia I e II. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Tiago Caminho De Lima 91 

2° Jaci Pinto Cordeiro 80 

3° Lorena Costa Irmão Rego 70 

4° Gilmarques Dos Santos Bosi 46 

5° Nilzete Costa De Melo 35,5 

6° Maria Da Glória Silva De Carvalho 31 

7° Magna Iris De Lima Nicacio 19,5 



 

Área 14 – Ensino de Artes I e II. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Anaílton Guimarães Salgado 106 

2° Marinélia Soares De Lima 46 

3° Elizangela De Almeida Moreira 38 

4° André Ribeiro Batista 34 

5° Jessiane Gisele Barroso Da Silva 27 

6° Amanda Graciele Moreira Teixeira 24 
 

Área 15 – Libras. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Marinélia Soares De Lima 46 

2° Roseane Silva Costa Pires 38 
 

Área 16 – Redação do Trabalho Acadêmico, Metodologia da Pesquisa em Educação, 

Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC I e II). 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Menilce Antônia Da Silva 112 

2° Gleice Maria De Oliveira Moreira 106,5 

3° Emilly Ganum Areal 88 

4° Natharça Mangueira De Sousa 84 

5° Jaci Pinto Cordeiro 80 

6° Denison Roberto Braña Bezerra 74 

7º Rosana Maria De Souza Macêdo 53 

8° Francisca Georgiana M. Do Nascimento 46 

 

Área 17 – Educação Escolar Indígena, Educação e Diversidade. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Andrea Almeida Campelo 94 

2° Solange Albuquerque De Souza 47 

3° Adevania Da Silva Gomes 36 

4° José Marcondes Lima Da Costa 19 

 

Área 18 – Fundamentos da Educação Especial, Educação Inclusiva. 

Classificação Candidato Pontuação 

1° Maria Helena Guedes 47 

2° Helena Sperotto  46 

3° Jocélia Bernardino Da Silva 46 

4° Catiúcia Rodrigues De Lima 46 

5° Gilmarques Dos Santos Bosi 46 

6° Maria Francisca Carlos Fernandes 37 

7° Beatriz Rafaelly Dos Santos Da Silva 18,5 



 

Observações:  
 

- No processo de desempate entre áreas/disciplinas, considerando o fato de que houve 

candidatos(as) que obtiveram a mesma pontuação na análise curricular, foram observados os 

seguintes critérios para efeito de classificação: maior idade e titulação na área de educação; 

 

- Conforme consta no Edital nº 50/2018, item 1.5: A seleção realizada através do processo 

seletivo simplificado visa a formação de “Banco de Professores”, com limite de seleção de até 

11 (onze) currículos de docentes, por área/disciplina, dentre os (as) candidatos (as) com 

inscrição homologada, para eventual aproveitamento face às necessidades da execução do 

programa. 

 

Informes: 
 

A Coordenação Institucional do PARFOR/UFAC informa ainda aos selecionados (as) que a 

Reunião Pedagógica marcada para o dia 20/12/2018 será alterada para o dia 26/12/2018 às 

10:00 horas na sala de reuniões da PROGRAD (antiga sala de Assessoria dos Órgãos 

Colegiados) localizada no térreo desta Pró-Reitoria. Tal alteração dar-se-á em função de 

Reunião do Conselho Universitário marcada para o dia 20/12/2018. 

 

Rio Branco, AC, 20 de dezembro de 2018. 

 

 

Prof.ª Drª Ednaceli Abreu Damasceno 

Pró-Reitora de Graduação/UFAC 

 

 

Prof. Dr. Mark Clark Asssen de Carvalho 

Coordenador Institucional do PARFOR/UFAC 

 


